文教研函〔2019〕94号

关于举行2019年文成县中小学德育
优秀案例评比的通知

各学校：
为了进一步落实《中小学德育工作指南》等文件精神，推进我县区域教育改革与发展重点课题《守正出新：中小学价值观教育的温州实践》研究，挖掘、提炼一批新时期中小学价值观教育实践中优秀方法和经验，经研究，决定举行2019年全县中小学德育优秀案例评比活动。现将有关事项通知如下：
一、案例主题
我的价值观教育实践
二、参加对象
全县中小学校在职教师；
三、案例要求
（一）案例主题要明晰，特别是要围绕社会主义核心价值观教育、“四品八德”教育的“落实、落细、落小”要求，结合课程育人、活动育人、实践育人、文化育人、管理育人、

[bookmark: _GoBack]家校协同育人等教育途径，发现和探讨中小学价值观教育实践中遇到的典型问题与困惑，反映来自一线教师的实践反思与创新做法。
（二）案例问题要聚焦，特别是要学会理解和运用相关价值概念，从价值观教育的视角去发现和重构学校德育、教学、管理等工作中常被忽略的价值问题，并尝试寻找有效途径以提升广大师生的价值意识与能力，构建中小学价值观教育有效实施机制。在此建议基于以下问题的研究（参考性解读见附件1）选择和撰写相关案例：
1.国家德育课程价值观内容的拓展实施研究；
2.国家学科课程价值观内容的融合实施研究；
3.地方或校本课程价值观内容的整合实施研究；
4.立足实践过程促进价值体认的方法研究；
5.立足活动主题促进价值理解的方法研究；
6.立足生活情境促进价值辨析的方法研究；
7.校园文化创建：价值共识形成机制的研究；
8行规管理创新：价值行为评价机制的研究；
9.家-校-社合作共育：价值教育沟通机制的研究；
（三）案例撰写要规范，基本包括背景交待、情境描述、问题解决（结果）、案例反思几个部分，具体要求如下：
1.案例的背景交待要简单扼要，能与后文内容作一定呼应；
2.情境描述要有可读性，能反映一定的价值问题或价值冲突；
3.问题解决要从学生价值观引导入手，具有创新性和可借鉴性；
4.案例反思要从价值观教育角度（如内容、方法、实施机制等）展开分析，具有针对性与拓展性，反映出以小见大的特点。
5.语言表述要求简练清晰，字数控制在3000字以内。
（四）案例来源要真实，可以是对学校课程实施、管理制度中典型问题的反思，也可以是对班主任工作或课堂教学工作中创新做法的感悟等，但都要反映教师在教育实践中亲身经历和思考，坚持实事求是原则，严禁杜撰和抄袭，违者一经发现，将取消参赛资格并予以通报批评。
四、送评要求
（一）报送时间
2019年9月30日截止。
（二）材料报送
打印稿一式三份（不含单位姓名，其中一份附承诺书（附件2）作为封面）、汇总表（附件3）一份报送至文成县教育研究培训院502室。案例电子稿以“单位+姓名+案例题目”为文件名，连同评比汇总表发送至邮箱：156322024@qq.com。联系人：王碎芳老师，联系电话：13868688960（668960）。
（三）排版要求
题目（小二号字加粗黑体）；一级标题（四号加粗黑体）；二级标题（小四号加粗黑体）；三级标题（小四号加粗楷体）；正文（五号宋体）；参考资料五号楷体。段落为1.5倍行距。

附件：1.案例聚焦问题的解读参考
2.案例评比承诺书
3.文成县中小学德育优秀案例推荐汇总表

（此页为空白）

文成县教育研究培训院
2019年8月28日

文成县教育研究培训院             2019年8月28日印发

附件1：
案例聚焦问题的解读参考
[bookmark: _Toc13459]1.课程育人－系统规划、整合实施的价值观教育内容研究
针对目前中小学价值观教育在内容开发与实施中的系统性不足问题，我们建议学校在原有实践基础上，尝试通过国家德育课程价值观内容的拓展实施研究、学科课程价值观内容的融合实施研究、地方或校本课程价值观内容的整合实施研究等方式，系统而有效地落实价值观教育。
（1）国家德育课程价值观内容的拓展实施研究
当前中小学国家德育课程（如小学与初中的《道德与法制》、高中的《思想政治》等）在内容编写中已把社会主义核心价值观内容全面地融入其中，相当于为中小学各种途径和形式的价值观教育提供了系统地内容蓝本。但价值观教育的规律要求国家德育课程的实施不能仅仅局限于课堂内的知识讲授，更需要拓展其实施途径与方式，与学校管理、主题活动、校园文化等等相结合，真正使社会主义核心价值观教育得以有效落实。
（2）国家学科课程价值观内容的融合实施研究
当前中小学各学科课程（如语文、历史、科学等）在学科素养目标中，都对相应的价值观内容作了相应阐述。但广大教师在学科教学过程中如何融合实施相应价值观内容，还存在较大的困惑，需要中小学通过教研机制创新等方式，提升教师价值观教育意识，帮助教师深切理解相关价值观内容，并掌握学科教学过程中落实价值观内容的正确方法。
（3）地方或校本课程价值观内容的整合实施研究
当前的地方或校本课程虽然在价值观教育内容上并不一定像国家课程或学科课程那样系列化设计，但往往是基于学校办学理念、校园文化或地方文化等因素，会着重强化对某些价值原则在学校教育各领域的深度理解与整合性实施。这方面的研究，温州有些学校曾经或正在作相关探索。当前鹿城区蒲州育英学校，正在尝试开发学校特色的“财商教育”课程，其中特别关注到财商中的诚信经营、拾金不昧，回报社会、温商精神等价值观的教育，在学生社会实践、家校协同等方面都表现出特有的整合性。类似的学校研究对于是我市价值观教育内容开发及其实施具有特定的实践价值。
[bookmark: _Toc24442]2.实践育人－师生互动、主体参与的价值观教育方法研究
针对当前中小学价值观教育中方法掌握与运用上实践性不足问题，课题组建议中小学借助已相对成熟的德育活动载体（综合实践活动、德育主题活动等）与实践经验，同时在着力加强学生主体参与、师生互动性基础上开展系列地价值观教育，立足实践过程促进价值体认的方法研究，立足活动主题促进价值理解的方法研究，立足生活情境促进价值辨析的方法研究。
（1）立足实践过程的促进价值体认的方法研究
一个人的价值观形成或改变，总是与他具体日常生活中的价值体认密切相关。近几年，中小学在综合实践活动课程的开发与实施中，“价值体认”、“责任担当”被要求作为重要环节进行设计，是一种非常契合价值观教育实践的举措，值得各学校在此基础上作更深入的专题研究。这样的研究还可以扩展至各种具有较强主体实践性的活动，如各种体艺活动、社团活动、公益活动等等。
（2）立足活动主题促进价值理解的方法研究
温州市推进“四品八德”主题教育以来，中小学的价值观主题活动开展得到了较大的程度的增长，但其活动的实效性还有待提升。课题组建议中小学的价值观主题活动的研究，有必要围绕如何促进师生对价值主题的深度理解，尝试构建新型有效的实施模式。更细化的问题如：主题内容的选择如何更切合学生的年龄特征、价值需求或个体差异？活动设计如何呈现多层次、多维度、多形式？活动中的师生互动如何更能打开学生的心灵和理解之门？
（3）立足生活情境促进价值辨析的方法研究
如近几年温州“影视德育”课程受到较广泛的关注。从教育方法角度看，“影视德育”运用“故事分析”来引导学生分析生活情境中的价值问题，以促进其价值观形成或改变是非常值得倡导和借鉴的。类似“价值故事”或“价值案例”可能也会是学校、老师、家长、学生进行价值观念阐释、沟通与理解的重要方法；再如温州市瓦市小学的“儿童哲学”课程，尝试把“小组辩论法”、“价值澄清法”等适当地引入课堂，有意地培育学生对日常生活情境中的价值问题的辨析思考能力，也是一种很难得的探索。
[bookmark: _Toc5939]3.协同育人－价值引领、多方协同的价值观教育机制研究
中小学价值观教育的有效落实，除了课程与活动（实践）载体，还要依托于构建和落实具有协同性的良好机制。当然，机制的建设与落实是个复杂而逐步达成的过程。针对当前中小学价值观教育机制创建与落实上协同性不足问题，课题组建议中小学以“价值引领、多方协同”为实践思路，结合传统学校德育工作中的难点与薄弱点，特别是校园文化创建、学生行规管理、家校合作共育问题，在以下三个领域先作些探索性研究。
（1）校园文化创建：价值共识培育机制的研究
价值共识是一个社会稳定发展的基础。文化影响是促进价值共识达成的重要途径。课题组建议中小学及教师积极筛选和运用优秀的文化资源（如学校办学文化、地方文化、历史文化、民族传统文化等），致力于以价值观为基础的校园文化环境或氛围的优化，创设积极安全、互相尊重、充满关爱的学校文化、班级文化、课堂文化、寝室文化等，使全校师生逐渐达成以坚持社会主义核心价值观为基本立场的价值共识。
（2）行规管理创新：价值行为评价机制的研究
管理机制创新是指当前许多学校对学生日常行规的管理中相对忽视了价值观形成的过程性与复杂性，特别是单一的功利奖惩机制不但不利于正向价值观的落实，反而可能引导学生形成负向价值观。我们认为学校有必要在日常管理中创新性地导入“价值意识”，一方面既要让学生理解行规管理背后的价值导向，也要让规范与评价更契合学生的价值需求；另一方面，要积极发挥价值评价的交互反馈作用，让规范与评价成为学生自身的价值诉求，逐步引导和强化学生的价值观形成，更为学生提供机会反思自身价值观及其现实意义。
（3）家-校-社合作共育：价值教育沟通机制的研究
缺乏育人共识的家-校-社协同活动也许是热闹的，但很可能是低效的。我们认为，一是家校沟通方式上，须加强必要的价值原则分析和运用研究，解决学校与家长主体间不平等、对立或隔离等问题；二是家校沟通内容上，要解决重学业成绩而轻立德树人，重外在行为规范而轻内在价值观教育的问题；三是价值观教育离不开社会力量的推动，学校在运用和协调社区、民间组织等社会资源与力量上需要有更开放的视野、更积极的态度。只有完善学校、家庭、社区三结合的教育网络，才能以良好的家庭氛围和社会风气巩固学校价值观教育成果，形成家庭、社区与学校携手育人的强大合力。

附件2：
案例评比承诺书
	案例名称

	作者姓名

	手机全号

	作者单位

	个人
诚信
承诺
	1．我郑重承诺（在括号内打“√” ）：
     所撰写的案例为本人原创，没有抄袭他人（　　）
2．主办单位若在注明我为作者的前提下，将我的作品刊登在出版物中，我表示（在括号内打“√” ）：
同意（    ）
不同意（    ）

承诺人签字：                　　　　　　　　   　年 　月　 日

	单位
意见

单位负责人签字：    　   　    （盖公章）　    年    月    日

附件3：
文成县中小学德育优秀案例推荐汇总表
	姓名
	单位
	案例名称
	手机全号
	学段
	备注

1、学段栏填写“小学”或“初中”、“高中”；

推荐单位（盖章）：
 (
- 2 -
)